
采购需求 

一、项目概况 

1.项目名称：乐东县尖峰镇等 10座城镇污水处理厂委托运营管理项目 

2.项目建设单位：乐东黎族自治县水务局 

3.项目运营地点：乐东县尖峰镇、黄流镇、大安镇、千家镇、志仲镇、佛罗

镇、莺歌海镇、九所镇（利国镇）、万冲镇、乐光农场等 10座城镇污水处理厂。 

4.项目运营范围： 

本项目委托运营范围为政府出资建设完工后的包括尖峰镇、黄流镇、大安镇、

千家镇、志仲镇、佛罗镇、莺歌海镇、九所镇（利国镇）、万冲镇、乐光农场等

10座城镇污水处理厂，近期污水处理规模为 17350m³/d，配套主管网合计

211.48km，中途提升泵站 13座总规模 37195m³/d。乐东县尖峰镇、黄流镇、大

安镇、千家镇、志仲镇、佛罗镇等 6座城镇污水处理设施已投入试运行，乐东县

莺歌海镇、九所镇（利国）、万冲镇、乐光农场等 4座城镇污水处理设施正在调

试中。乐东县 10座城镇污水处理厂现状详见乐东县 10座城镇污水处理设施基本

信息汇总表。 

乐东县 10座城镇污水处理设施基本信息汇总表 

水厂规模 
泵站

数量 

泵站总规

模 
主干管 入户管 备注 序

号 
水厂名称 

m³/d 座 m³/d km km  

1 尖峰厂 1000 0 0 22.63 44.67  

2 佛罗厂 800 1 800 35.48 10.85  

3 黄流厂 2000 0 0 45.09 61.11  

4 千家厂 300 1 690 9.39 11.25  

5 大安厂 350 0 0 8.87 11.49  

6 志仲厂 400 2 75 11.44 8.69  

7 莺歌海厂 1500 1 1500 32.363 16.98  

8 九所厂 10000 6 33500 25.674 62.972 

九所水厂服

务九所镇和

利国镇 

9 乐光厂 400 2 630 3.329 0.96  

10 万冲厂 600 0 0 17.215 16.121  

11 合计 17350 13 37195 211.481 245.094  



5.污水主要处理工艺 

乐东县 10座城镇污水处理厂采用的主要生物处理工艺包括：A²O工艺、AO

接触氧化工艺、JBR射流曝气生物膜工艺，具体内容详见以下乐东县 10座城镇

污水处理厂工艺类型表。 

乐东县 10座城镇污水厂工艺类型 

编

号 
水厂名称 

设计污水

处理规模 
工艺 

1 尖峰厂 1000 

进水→格栅池→调节池→一体化 AO 接触氧化装

置→一体化沉淀池→消毒池→石英砂过滤罐→

中水池→出水 

2 黄流厂 2000 

进水→粗格栅间及提升泵房→细格栅间及沉沙

池→AAO 生物池→二沉池→高效沉淀池→纤维转

盘滤池→紫外消毒→出水 

3 大安厂 350 
进水→格栅池→调节池→一体化 AO 接触氧化装

置→纤维板框微滤机→出水 

4 千家厂 300 
进水→格栅池→调节池→一体化 AO 接触氧化装

置→次氯酸钠及加氯片消毒→出水 

5 志仲厂 400 
进水→调节池（含提篮格栅）→一体化 AO 接触

氧化装置→二氧化氯消毒→出水” 

6 佛罗厂 800 
进水→粗格栅及调节池→射流曝气生物膜反应

池(JBR)→滤布滤池→接触池→出水 

7 莺歌海厂 1500 

进水→一体化提升泵站（含格珊）→调节池一体

化处理设备 AO+膜生物法（附加化学除磷）→次氯

酸钠消毒→中水回用池→排至国电海南西南部

电厂 

8 

九所厂（

包含利国

镇 

10000 

进水→粗格栅及进水提升泵房→细格栅及沉砂

池→A²O→平流沉淀池→中途提升泵房→高密度

沉定池→滤布滤池→接触池→尾水提升泵→出

水 

9 乐光厂 400 
进水→粗格栅及调节池→JBR 射流曝气生物膜反

应池→滤布滤池→接触池→出水 

10 万冲厂 600 
进水→粗格栅及调节池→一体化 AO 接触氧化池

→滤布滤池→接触池→出水 

合计 17350  

6.进出水水质指标及排放标准 

乐东县 10座污水处理厂设计进出水水质指标及排放标准详见以下乐东县 10

座城镇污水处理厂进出水水质指标及出水排放标准表 

乐东县 10座城镇污水处理厂进出水水质指标及出水排放标准表 

污水处

理厂名

污水

类型 

CODc

r 
BOD5 SS NH3-N TN TP 

出水水

质执行



称 标准 

进水 260 130 180 25 32 3.0 尖峰污

水厂 出水 50 10 10 5 15 0.5 
一级 A 

进水 250 140 180 25 35 3.5 佛罗污

水厂 出水 50 10 10 5 15 0.5 
一级 A 

进水 300 150 200 25 40 4.0 黄流污

水厂 出水 50 10 10 5 15 0.5 
一级 A 

进水 260 130 180 25 32 3.0 千家污

水厂 出水 50 10 10 5 15 0.5 
一级 A 

进水 260 130 180 25 32 3.0 大安污

水厂 出水 50 10 10 5 15 0.5 
一级 A 

进水 260 130 180 25 35 4 莺歌海

污水厂 出水 50 10 10 5 15 0.5 
一级 A 

进水 300 150 200 40 25 4 九所污

水厂 出水 50 10 10 5 15 0.5 
一级 A 

进水 200 120 120 25 35 5 乐光污

水厂 出水 50 10 10 5 15 0.5 
一级 A 

进水 260 130 180 25 32 3.0 万冲污

水厂 出水 50 10 10 5 15 0.5 
一级 A 

7.运营周期 

委托运营期为 1年，运营期满后再根据考核及评估结果适当延长运营时间。 

8.年委托运营费 

运营方委托运营费用为：1546.34万元 

二、运营管理内容及标准 

运营方负责 10座城镇污水处理厂级配套管网工艺调试、工艺运行、设备设

施维护保养与管理、厂区环境卫生、安全管理以及其他经同意的经营事项，确保

10座城镇污水处理厂运行正常，做到有水即处理，防止污水外溢，所有污水处

理厂的出水水质均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级

A标准。 

（一）运营管理工作内容 

设施设备日常维护：参考《城镇污水处理厂运行、维护及安全技术规程》

（CJJ60-2011）的技术规定，污水处理厂设施设备日常维护内容如下： 

1.污水处理厂区内设施、设备的使用与维护保养应按照设施、设备的操作规

程和维修保养规定执行。 



2.粗、细格栅机、污水泵、污泥输送泵、除砂设备、刮（吸）泥（砂）机、

鼓风机、回流泵、剩余污泥泵、水下搅拌器、曝气设备、污泥浓缩设备、污泥脱

水设备、污泥干化设备等设备的检查、保养、润滑等维护。 

3.变压器、高低压控制柜和输电线路及其辅助设备器材等电气设备的检查和

检测，保持其性能完好。 

4.自控设备包括中控室、各子站及信号采集传输系统的日常维修。 

5.对各种流量计、污泥浓度计、液位计、介面计、pH 计、DO 仪、氧化还原、

电位仪、压力测定仪表、在线 COD仪等在线检测设备进行检查和校验定期进行。 

6.水质化验检测频次：本项目参考《排污许可证申请与核发技术规范水处

理》、《海南省乡镇污水处理厂运行管理指南（试行）》等文件中规定的相关内

容、监管部门要求、本厂排污许可证要求，落实乐东县 10座城镇污水处理厂的

化验频次。 

（二）运营管理标准 

1.全年正常运行天数不低于 340天。 

2.出水水质月度综合合格率不低于 93%。 

3.全部设备完好率大于 90%。 

4.设备设施保持清洁，无垢无锈。 

5.厂内安全设施齐全，标志设置合理，无安全隐患。 

6.厂容厂貌、办公室、车间、路面保持清洁，无污垢、无杂物乱堆乱放。 

7.形象建设：水厂简介、上墙制度、厂容厂貌环境卫生、安全可视化。 

8.各类生产记录齐全，并按时如实记录、字迹清晰，包含水量、水质、工艺

运行、设备、安全等记录。 

（三）运营管理机构组织 

组织机构配置说明 

根据生产与行政管理的需要，按照建设部有关污水厂设计规范（建设部、国

家发改委【2001】77号文《城市污水处理工程项目建设标准》规定，结合本工

程的运行管理特点，对污水厂机构设置进行精简，在保证污水厂能正常运行的条

件下可适当减少人员配置。 

组织机构配置 



1.组织机构 

本着合理利用人力资源，结合现代企业运作的需要，力求精简节约劳动力，

遵循国家相关法律法规的原则。在污水处理厂及配套管网正常投产运营情况下，

拟各乡镇污水处理厂配备相关的运行管理人员组织架构模式如下图所示： 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

2.运营管理机构人力资源配置 

根据该项目运营管理需要，以及统一管理、统一调配、资源共享的原则，拟

配置相关岗位人员 64名，其中尖峰镇、黄流镇、大安镇、千家镇、志仲镇、佛

罗镇等 6座城镇污水处理厂（以下称：6座城镇污水处理厂）配置 27名，莺歌

海镇、九所镇（利国镇）、万冲镇、乐光农场等 4座城镇污水处理厂（以下称：4

座城镇污水处理厂）配置 37名。各水厂岗位的人员具体配置如下表所示： 

6座城镇污水处理厂人员配置表 

水厂名称 岗位 定员 备注 

厂长 0  

运行工 4  

厂网巡检工 1  
尖峰镇污水厂 

化验员 0  

黄流镇污水厂 厂长 1  

乡镇污水处理设施运营项目公司 

乡镇污水处理厂

运

行

班

管

网

班

维

修

班

行

政

班

财

务

班



运行工 4  

厂网巡检工 1  

化验员 1  

厂长 0  

运行工 3  

厂网巡检工 0  
大安镇污水厂 

化验员 0  

厂长 0  

运行工 4  

厂网巡检工 0  
千家镇污水厂 

化验员 0  

厂长 0  

运行工 4  

厂网巡检工 0  
志仲镇污水厂 

化验员 0  

厂长 0  

运行工 4  

厂网巡检工 0  
佛罗镇污水厂 

化验员 0  

合计 27  

 

4 座城镇污水处理厂人员配置表 

部门名称 岗位 定员 备注 

维修中心 维修员 6 负责相关维护保养工作 

水质化验中心 化验员 2 负责日常水质化验 

行政后勤 行政后勤 1 负责相关行政工作 

财务 财务 1 负责相关财务工作 